da Comarca de Abre-Campo que, em Ação de Indenização por Danos Morais e Materiais ajuizada por R. M. M., R. J.
M. M. e R. M. S. M. em face do Município de Caputira, julgou procedentes, em parte, os pedidos iniciais, para
condenar o Requerido ao pagamento de indenização por danos morais no valor de

R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), bem como ao pagamento de pensão mensal correspondente a 2/3 da
remuneração percebida pelo falecido, manifestaram recursos de Apelação as Autoras e o ente Municipal.
          O 1.º recurso de Apelação foi interposto pelos Autores, por meio do qual pretendem seja reformada, em parte, a

[...]

M. M. e R. M. S. M., primeiros Apelantes, e pelo MUNICÍPIO
DE CAPUTIRA, segundo Apelante, em face da sentença que "julgou procedentes, em parte, os pedidos iniciais, para
condenar o Requerido ao pagamento de indenização por danos morais no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), bem como ao pagamento de pensão mensal correspondente a 2/3 da remuneração percebida pelo
falecido".

Os Primeiros Apelantes, em suas razões recursais (ordem n° 98), pretendem seja reformada, em parte, a
sentença recorrida, para majorar a indenização por danos morais e para a imposição de obrigação, ao Município de

[...]

alcançará um valor muito superior ao proposto pelo i. Des.-Relator.
      Sobre o referido cálculo, segundo a calculadora do cidadão do BACEN, acrescentando-se apenas 1% de juros
desde a data do fato, a cifra de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) alcança um total de R$ 270.000,00
(duzentos e setenta mil reais), ou seja, com o acréscimo de 80% (equivalente a oitenta meses - de 01/2018 a
08/2024) chega-se ao valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) que, somados com R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), chega-se à quantia de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).
      Apenas esse valor arbitrado na sentença - R$ 150.000,00, que chega ao total hoje de mais de R$ 270.000,00
(pois aqui não está incluída a correção monetária) - poderá conduzir o Município de Caputira (de apenas 8.936
habitantes - Censo de 2022) a uma séria dificuldade financeira, pois todos sabem o estado de penúria que os